
DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 7 DEL 28/01/2025

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2025 (PROVVEDIMENTO DI MODIFICA). CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

L’anno duemilaventicinque e questo giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 15:13, nell’apposita sala del palazzo 

comunale, previo avviso regolarmente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria in Prima 

convocazione, seduta pubblica.

(Omissis il Verbale)

Dei sigg.ri Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica:

CAROVANI GIUSEPPE P GARGANTI STEFANO P

FRANCIONI LEONARDO P MILANI MASSIMO P

PIACENTE FRANCESCO P ARENA MARIA P

MONTECCHI MATTEO P GIUSTI ALBERTO P

SAVELLI GIADA P PEDRINI ALESSIO A

NENCIARINI ANNA PAOLA P VANNINI SANDRA A

TORRINI RENZO P BARATTI DANIELE P

GIUNTINI SIMONE P CASTRO PIVETTA MONICA P

VIOLI DANIELA P

Ne risultano presenti n 15 e assenti n 2

PRESIEDE l’adunanza il Vice PresidenteSTEFANO GARGANTI

PARTECIPA il Segretario Generale Dott.ssa SAMANTHA ARCANGELI, incaricato della redazione del presente 

verbale.

SCRUTATORI i signori: SAVELLI GIADA, MILANI MASSIMO, CASTRO PIVETTA MONICA

SONO PRESENTI GLI ASSESSORI SIGG.RI: BONAIUTI MARCO, SANSONE MAURIZIO, BANCHELLI 

MARTINA, VENTURINI MARCO

Il Vice presidente invita il consiglio a trattare l’argomento iscritto al punto n. 7 dell’odg dell’odierna seduta sulla base 

del seguente schema di deliberazione, che viene illustrato dall’Assessore Maurizio Sansone:

(…omissis resoconto verbale della seduta…)

IL CONSIGLIO COMUNALE

- RICHIAMATA la propria precedente Deliberazione n. 152 del 23/12/2024 con la quale sono state approvate le 

aliquote e la soglia di esenzione dell’addizionale Comunale I.R.Pe.F. 2025;



- DATO ATTO che per mero errore materiale nel testo del provvedimento non è stata riportata l’aliquota per il primo 

scaglione di reddito, cioè fino a € 15.000,00;

- RILEVATO pertanto che il provvedimento dev’essere opportunamente corretto inserendo l’aliquota mancante, 

come di seguito esattamente indicato:

◊ scaglione fino a € 15.000,00, 0,70%;

◊ scaglione da € 15.001,00 a € 28.000,00, 0,70%;

◊ scaglione da € 28.001,00 a € 50.000,00, 0,75%;

◊ scaglione oltre € 50.000,00, 0,80%;

◊ soglia di esenzione, € 15.000,00,

specificando che tali misure variano quelle dell’anno 2024;

- PRECISATO che la restante parte del provvedimento è confermata;

- VISTO l’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, convertito nella Legge n. 214/2011, e successive modifiche e 

integrazioni;

- DATO ATTO che la presente proposta è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali;

- VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente Deliberazione, resi ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

* * * * * * *

Con la votazione di seguito riportata, svoltasi per scrutinio palese che ha dato il seguente risultato, controllato dagli 

scrutatori e proclamato dal Vice Presidente:

PRESENTI n. 15 VOTANTI n. 14

ASTENUTI: Castro Pivetta 1

VOTI FAVOREVOLI 14

VOTI CONTRARI: ----

D E L I B E R A

per i motivi descritti nel preambolo, che qui s’intendono richiamati e confermati:

1) di correggere l’errore materiale riportato nella propria precedente Deliberazione n. 152 del 23/12/2024 di 

approvazione dei parametri impositivi per l’esazione dell’addizionale Comunale I.R.Pe.F. 2025, costituito dalla 

mancata indicazione dell’aliquota per il primo scaglione di reddito fino a € 15.000,00;

2) di precisare pertanto che le aliquote e la soglia di esenzione dell’addizionale Comunale I.R.Pe.F. 2025 sono 

approvate come segue:

∗ scaglione fino a € 15.000,00, 0,70%;

∗ scaglione da € 15.001,00 a € 28.000,00, 0,70%;

∗ scaglione da € 28.001,00 a € 50.000,00, 0,75%;

∗ scaglione oltre € 50.000,00, 0,80%;

∗ soglia di esenzione, € 15.000,00,

in variazione rispetto alle misure dell’anno 2024;

3) di confermare la restante parte della propria Deliberazione n. 152 del 23/12/2024;



4) di pubblicare la presente Deliberazione sul portale telematico del Dipartimento delle Finanze del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze;

D e l i b e r a   a l t r e s ì

di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile  a seguito di separata votazione svoltasi per scrutinio palese 

che ha dato il seguente risultato, controllato dagli scrutatori e proclamato dal Vice presidente:

PRESENTI n. 15 VOTANTI n. 14

ASTENUTI: Castro Pivetta        1

MAGGIORANZA RICHIESTA n. 9 (art. 134, comma 4, T.U. (D.Lgs. n. 267/2000).

VOTI FAVOREVOLI 14

VOTI CONTRARI: ---

* * * * * * *

Letto, approvato e sottoscritto

VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Stefano Garganti Samantha Arcangeli

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 1 DEL 10/01/2025

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2025 (PROVVEDIMENTO DI MODIFICA). CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL’AREA

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art 49, comma 1, 

del TU (Decreto Legislativo n 267/2000)

 

Calenzano, 13/01/2025 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

NUMERO 1 DEL 10/01/2025

PARERE AI SENSI DEL TESTO UNICO – (Decreto Legislativo n 267/2000)

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2025 (PROVVEDIMENTO DI MODIFICA). CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. (Decreto Legislativo n. 

267 del 18.08.2000), esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione.

 

Calenzano, 13/01/2025 Il Responsabile

BUGIANI MARCELLO

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 7 del 28/01/2025 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 7 DEL 28/01/2025

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 
L’ANNO 2025 (PROVVEDIMENTO DI MODIFICA). CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il Sottoscritto certifica che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Calenzano, 13/02/2025 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)



Delibera di consiglio numero 7 del 28/01/2025 - Comune di Calenzano

DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO 7 DEL 28/01/2025

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F.. APPROVAZIONE PARAMETRI IMPOSITIVI PER 

L’ANNO 2025 (PROVVEDIMENTO DI MODIFICA). CORREZIONE ERRORE MATERIALE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on – 

line del Comune di Calenzano in data odierna e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi.

Calenzano, 13/02/2025 Il Responsabile

MENCHI PIER LUIGI

(firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii)


